
12. 2. 2021

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Bankovní identita – posun v digitalizaci nejen
veřejné správy
Pozitivní novinku tohoto roku ve světě práva a digitálních technologií představuje bankovní identita.
V tomhle článku se dočtete, co bankovní identita vlastně je a kde všude ji můžete využít.

Co je bankovní identita?

Bankovní identita je formou digitální identity, která slouží pro ověření totožnosti klientů bank –
fyzických osob – v online prostředí. Bankovní identita je tedy v podstatě jakousi „digitální občankou“.
Klienti  bank se zřízeným přístupem do internetového bankovnictví  ho tak budou moci  využít  i
k přístupu ke službám veřejného sektoru, a od druhé poloviny roku 2021 i ke službám soukromého
sektoru. 

Nabízet službu bankovní identity však nemůžou jakékoliv banky, ale jen ty, které k tomu získaly
potřebnou  akreditaci  Ministerstva  vnitra.  Takovou  akreditaci  má  aktuálně  pouze  ČSOB,  Česká
spořitelna a Komerční banka; o její udělení však usilují i další banky. Nejste-li tedy klienty výše
uvedených bank a chcete využívat služby bankovní identity, doporučujeme sledovat aktuální seznam
udělených akreditací zveřejněný přímo na stránkách Ministerstva vnitra.[1]

Bankovní identita a eGovernment

Hlavní výhodou bankovní identity je, že ještě více usnadňuje komunikaci s veřejnou správou skrze
její platformy eGovernmentu[2], tedy souboru nástrojů digitální státní správy umožňujících mimo jiné
vyřizovaní záležitostí s úřady elektronicky.

Jedním z nejznámějších portálů eGovernmentu je Portál občana, který slouží k řešení různých úkonů
vůči orgánům veřejné moci na dálku. Na Portálu občana lze pořídit výpis bodového hodnocení řidiče,
rejstříku  trestů,  živnostenského  rejstříku,  ale  také  podat  daňové  přiznání,  vyřídit  živnostenské
oprávnění nebo se třeba dostat ke svému eReceptu[3] – to vše online z domova.

Právě bankovní identita umožňuje přihlášení do Portálu občana (jako i dalších služeb eGovernmentu)
bez nutnosti jakékoliv další registrace. Přihlášení skrze bankovní identitu spočívá v tom, že uživatel
zadá  přihlašovací  údaje  do  svého  internetového  bankovnictví  a  banka  ho  následně  dokáže
identifikovat a ověřit jeho totožnost – v tomto případě za účelem komunikace s orgány veřejné moci.
Navíc díky tomu, že bankám je nově udělen přístup k základním registrům (např. registr obyvatel,
informační systém cizinců), veškeré informace o jejich klientech budou aktuální.  Bankovní identita
tedy umožňuje to, k čemu byla dříve nutná datová schránka, občanský průkaz s elektronickým čipem
či identita přes International ID Gateway.

Bankovní identita v soukromém sektoru

Cílem projektu bankovní identity je rovněž pokrytí identifikace osob v soukromém sektoru, například
u  telefonních  operátorů,  dodavatelů  energií  nebo  e-shopů.  Banka  bude  se  souhlasem  klienta
oprávněna potvrdit jeho totožnost a poskytnout informace o tomto klientovi, čímž dojde k identifikaci
klienta  pro  potřebu soukromé společnosti.  Klient  bude moct  skrze  bankovní  identitu  například



podepsat  se soukromou společností  smlouvu online,  a  to  s  účinkem zaručeného elektronického
podpisu, nebo využít svou bankovní identitu pro jednotné přihlašování do různých klientských zón
nebo účtů namísto zadávání individuálních přihlašovacích údajů pro každou jednotlivou platformu
zvlášť.

Soukromé společnosti, které budou mít zájem využít služby bankovní identity při své podnikatelské
činnosti, tak budou moct činit na základě individuálně uzavřených smluv s bankami, přičemž takové
služby bank budou pro soukromé společnosti zpoplatněny.

Jak získat bankovní identitu?

Způsob získání bankovní identity se u každé banky liší. Některé banky zprovozňují bankovní identitu
bez dalšího, a to pouze na základě změny svých všeobecných obchodních podmínek, jiné zas vyžadují
součinnost klienta, jako například podepsání příslušné smlouvy. Způsob a podmínky její deaktivace
pak opět záleží na individuálním přístupu jednotlivých bankovních domů.

Závěrem lze dodat, že zřízení jednotného přístupu do platforem eGovermentu pomocí přihlašovacích
údajů do internetového bankovnictví a časem zřejmě i do platforem soukromých společností ve formě
bankovní identity představuje úspěšný posun a zjednodušení jak v oblasti digitalizace státu, tak i
soukromého sektoru. Zvlášť v současné době, kdy v online prostředí trávíme více času než kdykoli
dříve, je tato iniciativa vítána a nepochybně osloví mnoho uživatelů.

Mgr. Michaela Horváthová,
koncipient

Sabina Gargošová,
paralegal

 

 

 

GT Legal, advokátní kancelář, s.r.o

Pujmanové 1753/10a
140 00 Prague 4

Tel.:    +420 224 813 299

https://www.gt-legal.com/
https://www.gt-legal.com/


e-mail: office@gt-legal.com 

 

[1] K dispozici >>> zde.

[2] Problematice eGovernmentu se uceleně věnuje náš článek na webových stránkách k dispozici
>>> zde.

[3] K dispozici >>> zde.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Cena zvláštní obliby – kdy má citový vztah poškozeného k věci vliv na výši odškodného?
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické
bezpečnosti
Rodinná nadace s dceřinou společností: Alternativa ke svěřenskému fondu pro správu
rodinného majetku
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?

mailto:office@gt-legal.com
https://www.mvcr.cz/clanek/seznam-udelenych-akreditaci-pro-spravu-kvalifikovaneho-systemu-elektronicke-identifikace.aspx
https://www.epravo.cz/top/clanky/co-vsechno-se-da-vyridit-z-domova-egovernment-112080.html
https://www.mvcr.cz/clanek/portal-obcana.aspx
https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/cena-zvlastni-obliby-kdy-ma-citovy-vztah-poskozeneho-k-veci-vliv-na-vysi-odskodneho-119714.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html

